regia majestas, quae WaUiae princeps tunc erat, decimum

quartum annum attigisset, contractus revocatio subsequuta est,

rege patre expresse nolente quod hujusmodi matrimonium uUo

pacto sortiretur effectum. His causis rex hie serenissimus,

tanquam bonus et catholicus princeps, timens ne ob tam diutur-

nam cum regina continuationem, indignatus et iratus Deus

citius ex humanis evocaverit masculam e regina susceptam

14 prolem^ graviusque a Deo supphcium expavescit^ si in matri-

monio hoc non legitime perseveraverit ; ex hac ideo occasione,

intimis prsecordiis hunc conscientiae scrupulum concepit, in

animo nihilominus habens, pro animi conscientiaeque suae quieto

22 A COLLECTION l^^^''

et salute, prolisque securitate, ad sanctam Domini nostri sedem-

que apostolicam confugere, tant« rei remedium impetraturus,

confidens, quod ob complura sua erga earn merita et offioia turn

calamo ingeniique viribus, turn armis prsestita, subsidia m
ecclesia; calamitatibus prompte subministrata, sanctissimus

Dominus noster non gravabitur sua benignitate, authoritate ac

facultate, intimum hunc regise majestatis cordi inhserentem

dolorem amovere, eumque modum ac rationem inire qua regia

majestas prsedicta uxorem aliam ducere, et, Deo volente,

masculam prolem in suse successionis securitatem queat ex ea

suscipere, et tam certain quietem in suo regno constituere:

Quumque ejus sanctitas ab his nunc captiva detineatur, qui pro

yirili su^ forsan conabuntur imgedire, turbareque hoc regise

majestatis desiderium et statutum, ipsa propterea cogitur vias

omnes excogitare, quibus dicta sanctitas de hac re dexterius et

commodius, instrui, et facilius adduci queat ad ea concedenda,

quorum medio et vigore regise majestatis animus et desiderium

queat optatum sortiri effectum :

Proinde ipsa regia majestas de fide, industria, dexteritate,

prudentiaque yestrft plenissime confidens, vult ut statim his

literis acceptis, rebus aliis omnibus quibuscunque ab ea vel

a quovis alio vobis commissis omnino posthabitis, vias mo-

dosque omnes possibiles excogitetis quibus potestis secretissime,

mutato habitu et tanquam alicujus minister, vel tanquam

commissionem habeas a duce Ferrarise pro nbnnullis inter

pontificem et eum componendis controversiis, vel ali^ quS,

licuerit securiori wik, ad pontificis prsesentiam et colloquium

accedendi, omnibus arbitris semotis, si fieri possit, pro vestris

obeundis mandatis
; quorum obtinendorum gratis, si ita ex-

pedire judicaveritis, eam mercedem ac pecuniarum summam
promittetis ac tradetis, his qui re vera volent atque poterunt

hoc negocium ad effectum pertrahere, quam summam, et ejus

[fol. 192.] limitationem, judicio^ prudentiseque vestrse integram regia

majestas remittit ; etiam si his danda foret qui pontificem

asservant, vel cuicunque alii qui vos tuto ad secretum cum sui

sanctitate sermonem adducere, in locumque tutum reducere
posset : Cujus rei gratia, aliisque ad hunc finem consequendum
sustinendis oneribus necessariis, pecuniae ad summam decern
mille ducatorum, per mensarios Venetias transmittentur, quaj
illic in promptu aderunt, persolvendse et consignandie protho-

T I.
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notario fratri vestro, regio illic existenti oratori
; per eumque

de tempore in tempus ad vos transmitti ea summa poterit quas

huic obtinendo negocio conducere posse existimaveritis, nihilque

ambigo quin dictam pecuniam fideliter collocetis, ex regise

majestatis utilitatej expectatione, atque sententia. Atque ubi

ad sanctissimum dominum nostrum accesseritis, post filiales et

cordatissimas regia9 majestatis measque devotas et humillimas

commendationes, et post exhibitas a rege credentise literas, in

quibus in negotii adjumentum clausula vehemens est propria

ejus manu conscriptaj ut ex earum exemplo cognoscetis, ejus

sanctitati exponetis quam grave, molestumque regiae majestati

et mihi sit audire infoelicissimos eventus calamitatemque mi-

serandam, in quel nunc ejus sanctitas cum reverendissimis car-

dinalibus versatur, cum gravissimo detrimento irreparabilique

sedis apostolicaB illiusque patrimonii jactura, ad qu£e mala sub-

levanda et corrigenda nullum in regia majestate ofEcium desi-

derabitur, quod ab uUo erga sanctissimum dominum nostrum

15 vel sedem apostolicam observantissimo principe queat excogi-

tari ; in eoque omne meum ministerium ac studium non minus

promptum aderit, quam si ex ea re solum possem mihi coelum

comparare ; quemadmodum experientia, aliqu^ in parte, jam
docuit, et Deo duce posthac uberius comprobabit : quam rem
copiosius optimisque verbis agetis, prsesertim, quum sciatis

quanto et quam syncero affectu regia majestas ejus sancfitatem

prosequatur, et quanta mea sit in ipsam devotio, in bisque ser-

monibus insistetis prout loci, temporis, negociique ratio videbitur

judicio vestro postulare.

Secundo, sanctissimo domino nostro solita vestra dexteritate

aperietis id quod in bis ipsis Uteris ad vos scripsi concernens

hujus matrimonii insufficientiam, ab bisque rationibus et causis

fundamentum capietis^ quae superius enarrantur, integrumque